III. Hoc etiam aperte pronunciat Paulus Rom. 5. cap. 22. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors. Rom. 6. ver. 23. siquidem enim peccati mors. Et 1. Cor. 15. ver. 21. Per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum: ubi de morte, & resurrectione corporali evidens est. Quia tamen ad mortem animae, non corporis, etiam praefata verba Pelagiani detorquebant, dicentes hanc mortem animae per peccatum, non propagationem in alios homines ex primo homine, sed imitatione transisse; sic eos arguit idem S. Augustin. laudato lib. 1. de Peccat. merit. cap. 9. Si Apostolus peccatum illum commemorare voluisset, quod in hunc mundum, non propagationem, sed imitationem intravit, ejus principem, non Adam, sed Diabolum diceret, de quo scriptum est Jo. 3. ver. 8. Ab initio Diabolum peccat, de quo etiam legitur in lib. Sapientiae (2. ver. 24.) Invidia autem Diaboli mors intravit in Orbem terrarum. Nam quoniam ista mors sic a Diabolo venit in homines, non quod ab illo fuerint propagati, sed quod cum fuerint in statu carnis suscipiant (ver. 25.) Imitatur autem eum, qui sunt ex parte ipsius. Primum Apostolus cum illum peccatum, ac mortem commemoraret, quae ab uno in omnes propagationem transisset, eum principem posuit, a quo propagatio generis humani sumisset exordium. Sed de hoc suffus, cum de peccato originali inferius fermo erit. Videtur potest etiam lib. 6. Oper. imperf. contra Julian. cap. 36. ubi exponens praedicta Pauli verba: Per hominem mors, per hominem resurrectio mortuorum, ait: De resurrectione corporis legitur: Hinc ergo, cum dicitur, mors operatur corpori, et sic, id est mortis corpus, & resurrectio, sicque distribuitur auctoritas, homines autem... sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic & in Christo omnes vivificabuntur. Moriantur, ait, non ait: morientur: ex altera vero parte, non ait: vivificentur, sed vivificabuntur. Nunc enim moriantur ex parte, tunc vivificabuntur ex parte. Constat ergo ex Scriptura, & Augustini. hominem sic conditum fuisse, ut corpore non moreretur, si non peccaret, & mortem corporis penam esse peccati.

IV. Merito igitur Ecclesia Catholicae oppositum Pelagianum dogma confixit tum anno 476. in Concil. Milevitano II. Can. 1. his verbis: Quicumque dicit Adam primum hominem mortalem factum: id est sine peccato, sive non peccaret, moreretur in corpore; hoc est, de corpore exire, non peccati merito, sed necessitate naturae; anathema sit. Hunc errorem sibi oppositum

in Iudicio Palestino damnare coactus fuit Pelagius, & damnatus; sicut tamen coram deo, quod August. lib. de Gestis Pelagii c. 11. Tum in Arausiano II. anno 529. ubi Can. 2. expresse dicitur, quod mors est poena peccati: & tandem in Tridentino sess. 5. in Decreto de peccato Originali dicitur anathema ei, qui non confiteretur, primum hominem Adam... incurrisse per offensam privationem... tram, & indignationem Dei, a quo idem mortem, quod illi comminatus fuerat Deus.

V. Pro hac veritate S. Th. in 2. diff. 19. qu. 1. art. 2. hanc congruentiam adhibet. Ea enim, quae sunt ob aliquam finem, instituntur, ut sint apta ad illum finem, ut patet in artificialibus: sed homo factus institutus ad finem aeternae beatitudinis excedentis omnem facultatem naturae; ergo oportuit, ut in sui institutione aliquid ei conferretur, quo aeternitati beatitudinis consequenda esset idoneus. Sed ex principis naturalibus hoc esse perpetuum haberi non poterat, cum esset compositus ex contrariis, quorum pugna inducit corruptionem: ergo oportuit, ut aliquid ei, vel animae ejus conferretur supra communem naturae cursum, quo contrarium componendum pugnam cohiberet.

Quia vero haec potestas data animae super Corpus consequeretur ex ordinatione ejus in finem, impediri ejus effectus non poterat, nisi per deordinationem ejus a fine, quae sine peccato esse non poterat; ergo si non peccasset, continuisset in anima potestas supra corpus, ut a corruptione preservaretur, & ejus esse non interiret morte. Et idem (concludit S. Th.) quodammodo erat mortale: in quantum peccati mortis, & quodammodo immortalis, in quantum peccati non mori. Sed potentia moriendi non poterat reduci statim in actum, nisi praecedente immutatione animae secundum actum peccati; id est simpliciter dicitur erat homo in statu illo immortalis, & mortalis non nisi secundum quid, scilicet si peccaret. Quia ut in 9. Metaph. dicitur, illud dicitur simpliciter esse in potentia aliquid, quod potest statim reduci ad actum uno motore. Sicut non dicitur, quod ex terra potest fieri bestia, sed ex capro, quoniam ex terra fit caprum.

S. II.

Unde immortalitas in homine innocentis proveniret.

XI. Status tamquam catholica veritate hominis innocentis immortalitatis proveniret, id, quod controvertitur, est; unde ista

Pro quo sciendum ex D. Thom. hac 1. p. q. 97. artic. 8. quod aliquid potest dici incorruptibile simpliciter. Una modo ex parte materiae, est scilicet, quod, vel non habet materiam, sicut Angelus: vel habet materiam, quae non est in potentia nisi ad unam formam, sicut corpus Castorei; hoc dicitur secundum naturam incorruptibile. Alia modo dicitur aliquid incorruptibile ex parte formae, quia scilicet rei corruptibilis per naturam inhabet aliquid assequit, per quam transiret a corruptione prohibetur: hoc dicitur incorruptibile secundum gloriam... Tertio modo dicitur aliquid incorruptibile ex parte causae efficientis.

II. Certum est, corpus hominis innocentis non futurum incorruptibile, nec primo, nec secundo modo. Non secundo: quia nondum fuisset in statu beatitudinis, & gloriae per claritatem Dei visum, & perfectam adhesionem summo bono, sed adhuc in statu vite. Neque primo: cum enim homo habuisset materiam, sicut modo, non caelestem, sed terrenam, in potentia ad plures formas, non caelestem, & quamvis anima ex se ad perpetuitatem inclinet, utpote spiritualis, tamen unita tantum corpori secundum ejus capacitatem, & dispositionem, quae non est, ut semper fit, sed ut aliquando dissolvatur: ideo non est illud perfectum, ut inseparabiliter illud continet. Restat ergo, ut homo innocens non haberet ex se sui principis, quod esset immortalis; & immortalitas non esset ei naturalis, quod esset consequens naturam speciei: nisi forte dici posset naturalis, quia si non peccasset, simul cum natura ei collata fuisset; eodem modo, quod de justitia originali superius dicebamus.

VIII. Superest ergo ut dicatur, solum fuisse immortalem ex parte causae efficientis, & ex gratia Conditoris, qui hoc dedit homini, ut, quando non peccaret, immortalitate vigeret. Ita S. Th. tum hac q. 97. art. 1. Tum in 1. par. q. 76. art. 5. ad 1. ubi haec habet; Corpus hominis ante peccatum immortalis fuit, non per naturam, sed per gratia divinae donum: alioquin immortalitas ejus per peccatum sublata non esset, sicut nec immortalitas Demoniae. Ex quo fit discursus. Si homo ante peccatum fuisset immortalis per naturam, etiam post peccatum manifestum fuisset immortalis, sicut, qui Angeli sunt immortales per naturam, etiam qui per peccatum facti fuerant Demones, immortales persistenter: sed homo post peccatum mortalitas evasit; ergo ante non erat immortalis per naturam. Sed (ut ait D. Th. q. 5. de Malo art. 5.) quia Deus, qui est homini instituit hanc necessitatem materiae suae compositionis potest prohibere, ne in actum prodiret, ejus virtute collatum est homini ante peccatum, ut a morte preservaretur, quousque tali beneficio se reddidit peccando indignum. Sicut & sicut preservat ferro, ex quo operatur, si possit, quod nunquam frangeretur. Hoc idem docet 1. p. q. 102. art. 4. Incorruptio primi status non erat homini secundum naturam, sed ex supernaturali Dei dono. Et propterea fuit: Ut ergo hoc gratia Dei impuleretur, non humana natura, Deus hominem extra Paradisum fecit, & postea in Paradiso posuit, videlicet tamquam in loco congruo habitationi humanae quantum ad incorruptionem primi status.

IX. Hanc sententiam communiter tenent Scolastici, & ante illos Cyrillus lib. 1. in Joann. cap. 15. & S. Aug. 1. de Peccat. Gest. Theolog. Tom. 1.

merito cap. 3. dicens: Neque enim metuendum fuit, ne forte, si diutius hic viveret, in corpore gravaretur, & insulsum vitam rursus perveniret ad mortem. Deinde explicans modum, quo hoc factum fuisset, subdit: Si enim Deus Israelitarum sustinuerit, & calcaverit praesertim, quod per res suas non solum creavit, quid mirum, si obedientiam hominis ejusdem potentia preservaret; ut animale, ac moralitatem haberet in eo quaedam firmitatem, quae sine defectu esset annuis, tempore, quo Deus vellet, a mortalitate ad immortalitatem, sine media morte venturus. Et cap. 4. observans, quod Apostolus Roman. 8. vers. 10. dicit: Corpus quidem mortuum est propter peccatum, subdit: Vigilantissime non sit, mortale; sed mortuum; quia scilicet ante peccatum erat mortale. licet non moriturum. Unde cap. 5. ait: Namque antequam immutaretur in illam incorruptionem, qua in Sanctorum resurrectione promittitur, peccata esse mortale, quamvis non moriturum: sicut hoc nostrum potest, ut ita dicam, esse agrestibile, quamvis non agrosturum... Sed ipsum mortale non est factum mortuum, nisi propter peccatum &c. Erat ergo corpus Adae natura mortale, quamvis, si non peccasset, non moriturum. Quod adeo verum est secundum Catholicam fidem, ut inter articulos a Summis Pontificibus damnatos septuagesimus quintus sit: Immortalitas primi hominis non erat gratia beneficium, sed naturalis conditio.

X. Sed dices. Mors non lege naturae, sed merito peccati iusta est. Unde Augustinus lib. 4. contra duas Ep. Pelag. 5. 4. injulium reputat, quod non mors sine peccato propagetur.

Respondetur, mortem dici non lege naturae, sed merito peccati iustitiam de facto, & summa natura, ut de facto a Deo fuit instituta, & praesupposita Dei ordinatione, quae sic hominem constituerat, ut nunquam moreretur, si non peccaret; & hoc modo mors est contra naturam, atque adeo poena propter peccatum inflata. At si homo consideratur secundum pura suae naturae principia, sic naturalis est secundum corpus dissolvi, & mori. Quia licet animae immortalis bene congrueret corpus immortale, dum tamen est forma corporis requirentis contrariam qualitatem temperiem, naturaliter postulat corpus, quod, nisi aliunde praeservetur, corruptibile sit.

Videndum modo est, quomodo corpus primi hominis, ex teroquin mortale, a Deo preservatum fuisset a morte; si non peccasset.

XI. Dico. Multas fuisse causas, quae simul conjuncte hoc bonum homini contulisset. Prima, & principalis a S. Th. hac qu. 97. artic. 1. statuitur virtus ad animae essentiam, quae poterat corpus ab omni corruptione preservare, quoniam ipsa Deo manifeste subiecta. Intrae (inquit) anima vis quaedam supernaturaliter divinitus data, per quam peccata, corpora ab omni corruptione preservantur, quoniam ipsa Deo subiecta manifeste. Quod rationabiliter factum est. Quia enim anima rationalis accedit proportionem corporalis materiae... convenienter fuit, ut in principio ei virtus daretur, per quam corpus conservaretur supra naturam corporalis materiae.

Quid porro esset illa virtus supernaturaliter animae concessa, videtur sentire, fuisse ipsam justitiam originalem, seu gratiam gratum scientiam, quae in illo statu potestatur perfecta dominativa in corpus, ut ei perfecte in omnibus obediret. Hoc indicat praesenti art. 1. ad 3. superius q. 95. art. 1. & q. 5. de Malo art. 5. ad 11.

XII. Secunda causa erat bona quaedam corporis constitutio, ac temperies, quae, accedentibus aliis, mortem effugere poterat. Neque obstat, quod S. Thomas hac q. 97. art. 1. dicit: non enim corpus ejus erat insensibile per aliquam immortalitatis vigorem, in eo existentem. Nam S. Doct. solum negat in reddere ipsum immortale, & incorruptibile totaliter, eo modo, quo, ut superius dixerat, sic incorruptibile in gloria: non tamen negat, in corpore innocentis quamvis intrinsece mortali, talem futuram bonam complexionem, & temperiem, quae esset idoneus, ut ab anima preservaretur a morte. Ideo autem vim preservativam in sola anima statuit, non in corpore; ut ostendat, totam rationem corruptionis in illo corpore, esse obedientiam animae, quam cum amiserit per peccatum, lux corruptioni relictus est. Unde S. August. lib. 13. de Civit. Dei c. 23. ostendens, etiam ante peccatum habuisse hominem corpus animale: Non enim (inquit) existimandum est, eum, priusquam peccasset, spirituale corpus habuisse, & peccati merito in animale mutatum. Sed, ut ait lib. 1. de peccat. merit. c. 16. Quando peccavit Adam, non videns Deum, tunc ejus corpus, quamvis esset animale, ut mortale, gratiam perdidit, quae ejus anima omni ex parte obediebat. Et hac ratione dicit Concil. Arausian. II. Can. 1. per offensam privationis Adae totum hominem, id est secundum corpus, & animam, in deterius esse commutatum; quia anima perdit virtutem sibi subgenitum corpus, & corpus obedientiam animae cessante.

XIII. Tertia causa erat usus Ligni vite, quo virtus speciei in primum vigorem reparabatur: de quo supra egimus, & inferius statim dicemus.

XIV. Quarta causa adjuncti potest, nempe prudentia hominis innocentis, quae ab omnibus noxiis, & periculis cavisset.

XV. Quinta tandem specialis Dei providentia, & Angelorum custodia. Nam quamvis corpus hominis tale esset, ut ab igne, aliisque noxiis laedi posset, ut in quo eorum ipsi inferretur; sic tamen protegebatur, ut ei in innocentia permanenti, nihil unquam tale accideret. Utramque hanc preservativam causam complectitur S. Th. hac q. 97. art. 2. ad 4. dicens: Corpus hominis in statu innocentiae peccata preservant, ne patiantur lesionem ab aliquo duro; partim quidem per propriam rationem.